D. adiu-

adiutam oportuisset. Perpendebat insuper, qualiscumque exitus Regis exercitum maneret, Castilloniam sibi met prospera dum taxat imputaturum: unde & inter nobiles, qui Forcium ob raram militiae prudentiam frequentiores sequabantur, varijs quoque animorum motus erant. Regi ergo se neutiquam detrectare imperium rescripsit, verum eam sibi esse honoris curam, ut nullo pacto susceptae à Castillonio obsidionis onus posset accipere: decetero, quod obseruantissimum decet, transportandos intra obsidentium castra commeatus curaturum, cæsurumque hostem quoties occasio se daret. Ita callide cavit, ne in ipsius caput iniùs prosperæ obsidionis recideret euentus. Rex, iis auditis, siue ut moras rumperet, siue quod iure exposci videbentur, annuit.

Porro ne & ipsi Bataui in tanto
rerum

terum suarum discrimine quiescerent, Stradam Centurionem ad eos legauit, qui iure fœderis impensè hortaretur, ut quamprimum de finibus suis cum copiis exeentes, non iam diem ex die ducerent: tempus esse ut ab iis subleuarentur Galli; præsertim cum magnâ ex parte in eorum gratiam Audomarensem obfisionem suscepissent.

Vix dum Princeps Borburgum redierat, ut oram Flandricam tantisper à Batauis tueretur, dum auxilia Cæsarea appropinquarent, cum aliò eorumdem procellam desæuiisse perfertur. ij enim suam tum demum occasionem rati, cum iam Galli prosequendâ obfitione Audomarensi nostros distinerent, classem, non quo spes erat, sed ad castella agri Wasiensis repentinò applicuere: nempe opinantes leue ipsis ad Antuerpiam negotium fore, si pauca, quæ ob-

D 2 stabant,

76 IVE.CHIFFLET.AUDOMARVM
stabant, munimenta expugnassent.

Eodem fortè die, qui Junij decimus quartus erat, Ferdinandus Hispaniarum Infans Antuerpiam ibat, necessariis ad belli usum rebus comparandis: cum ecce ut Willebrocum peruenit, castellum Calloënsse citra moram illis fædè traditum cognouit. Igitur dum ex finitimis locis valida auxilia concurrent, Willebroci tantisper subsistere visum est. Hinc ad Carinianum Principem scripsit, ne quid arduum aut periculosum auderet, dum melior in Batauos fortuna succederet. Ceterum, ob intimam cum Principe familiaritatem, sibi imperare non potuit, quin & eius etiam absensis sententiam exquireret, quid in eo discrimine commodissimum factu censeret. Itaque nullâ quiete nuntio permissa, Princeps paucis rescripsit, ne eodem cursu quo præteritis annis fluxerant res ire patetur:

tur: id vinum tutumque consilium fore fortiter iuxta & celeriter pugnandi; nec se vel honestius, vel utilius, præsentis discriminis remedium nosse.